

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chăm sóc tốt người có công và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn xã Vĩnh Thuận giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 20/2020/UBTVQH14;

Căn cứ Nghị định số 75/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 55/2023/NĐ-CP, Nghị định số 77/2024/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030 tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 27/2026/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang phân cấp quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn tỉnh An Giang;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc tốt người có công và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn xã Vĩnh Thuận giai đoạn 2026 - 2030, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phát triển văn hóa- xã hội toàn diện, bảo đảm an sinh xã hội, giải pháp về công tác chăm sóc tốt người có công và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn xã Vĩnh Thuận giai đoạn 2025 - 2030.

- Thể hiện sâu sắc đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trong việc tri ân, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công với cách mạng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; đề cao trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương; phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện công tác chăm sóc, phụng dưỡng người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Huy động đa dạng nguồn lực, đặc biệt là nguồn xã hội hóa, cùng với ngân sách Trung ương và địa phương để bảo đảm thực hiện bền vững công tác chăm sóc người có công và gia đình chính sách trên địa bàn xã.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện; gắn với công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết định kỳ.

- Lồng ghép thực hiện các chương trình, đề án, dự án liên quan đến an sinh xã hội, giảm nghèo, phát triển nguồn nhân lực, xây dựng nông thôn mới nhằm nâng cao chất lượng đời sống của người có công.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống

Trung tâm dịch vụ tổng hợp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về người có công trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của xã, mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh...

2. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi người có công và thân nhân của người có công với cách mạng

Phòng Văn hóa- Xã hội chủ trì, phối hợp các ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện:

2.1. Trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng

- Giải quyết chính xác, kịp thời các chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân; không để tồn đọng hồ sơ.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung danh sách người có công đủ điều kiện nhưng chưa được hưởng chế độ theo quy định.

- Tổ chức chi trả trợ cấp đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch, thuận tiện cho người hưởng, đẩy mạnh, chuyển đổi hình thức chi trả không dùng tiền mặt theo lộ trình Chính phủ quy định.

2.2. Thực hiện đầy đủ các chế độ ưu đãi khác theo quy định của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng

- Bảo hiểm y tế.

- Điều dưỡng phục hồi sức khỏe.

- Cấp phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình.

- Ưu tiên trong tuyển sinh, tạo việc làm.

- Hỗ trợ để theo học đến trình độ đại học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Hỗ trợ cải thiện nhà ở căn cứ vào công lao và hoàn cảnh của từng đối tượng; ưu tiên các trường hợp khó khăn về nhà ở.

- Miễn hoặc giảm tiền sử dụng đất khi được Nhà nước giao đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, công nhận quyền sử dụng đất ở, khi được mua nhà ở thuộc sở hữu của Nhà nước.

- Ưu tiên giao hoặc thuê đất, mặt nước, mặt nước biển; ưu tiên giao khoán bảo vệ và phát triển rừng theo quy định.

- Vay vốn ưu đãi để sản xuất, kinh doanh.

- Miễn hoặc giảm thuế theo quy định của pháp luật.

3. Cải thiện điều kiện chăm sóc sức khỏe và nâng cao đời sống cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng

3.1. Phòng Văn hóa- Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

- Tiếp tục tham mưu xây dựng và triển khai các chính sách đặc thù phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương như: Đa dạng hóa các hình thức phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, hỗ trợ thương binh nặng trên địa bàn xã; hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân gặp hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật trên địa bàn xã Vĩnh Thuận.

- Thực hiện hiệu quả công tác điều dưỡng tập trung, điều dưỡng tại gia đình và tổ chức các chuyên tham quan về nguồn, thăm các di tích, địa danh lịch sử cách mạng cho người có công; bảo đảm chăm sóc, phục hồi sức khỏe và điều dưỡng người có công với cách mạng theo tiêu chuẩn quy định, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và hiệu quả công tác người có công.

- Tham mưu ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ nhà ở cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã Vĩnh Thuận.

- Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ việc thăm viếng mộ liệt sĩ an táng tại nghĩa trang theo quy định.

3.2. Trạm Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan: Xây dựng Kế hoạch thực hiện thăm khám, chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng đối với người có công cao tuổi, mắc bệnh, tật, khó khăn khi di chuyển.

3.3. Phòng Kinh tế, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan: Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án hỗ trợ sinh kế cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã Vĩnh Thuận.

4. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác “Đền ơn đáp nghĩa”

4.1. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã huy động các nguồn lực xã hội tham gia thực hiện công tác tri ân người có công với cách mạng; duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, hỗ trợ xây dựng, sửa

chữa nhà tình nghĩa cho người có công. Tham mưu sử dụng hiệu quả nguồn Quỹ đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

4.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Chủ trì vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, phát động các chương trình hành động hàng năm đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra.

5. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu người có công thống nhất, liên thông.
- Tiếp tục đẩy mạnh số hóa các hồ sơ người có công với cách mạng, số hóa dữ liệu Liệt sĩ, Mẹ Việt Nam Anh hùng,...
- Thực hiện quản lý hồ sơ điện tử, kết nối với các dịch vụ công trực tuyến.
- Cải cách thủ tục hành chính, giảm thời gian giải quyết hồ sơ.
- Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát:

Phòng Văn hóa - Xã hội, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan: Xây dựng Kế hoạch tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên và định kỳ việc thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sai sót và khắc phục hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí ủy quyền Trung ương: Bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi người có công theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ.

- Nguồn ngân sách địa phương: Bảo đảm cho các hoạt động tuyên truyền, vận động, kiểm tra, tổng kết; thực hiện các chính sách đặc thù, hỗ trợ thêm cho các 5 đối tượng chính sách, sửa chữa nhà ở, hoạt động đền ơn đáp nghĩa và các nhiệm vụ khác theo phân cấp.

- Nguồn xã hội hóa: Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đóng góp, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để thực hiện phụng dưỡng, hỗ trợ đời sống, xây dựng và sửa chữa nhà tình nghĩa, chăm lo Tết cho người có công.

IV. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ

- Tổ chức sơ kết hằng năm và tổng kết giai đoạn vào năm 2030 theo thời gian sơ, tổng kết.

- Căn cứ kết quả thực hiện đề đề xuất khen thưởng và xác định định hướng cho giai đoạn tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch.

2. Giao Phòng Văn hóa- Xã hội chủ trì, tham mưu triển khai kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả định kỳ hằng năm, tổ chức sơ, tổng kết. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân xã kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc người có công.

3. Phòng Kinh tế tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí, cân đối nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch hằng năm, bảo đảm đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc tốt người có công và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn xã Vĩnh Thuận giai đoạn 2026 - 2030. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về phòng Văn hóa- Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng NCC/Sở nội vụ (bc);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành cấp xã;
- Trưởng ấp các ấp;
- Lưu: VT, PVHXH, lttba.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Nguyên